

**Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse**

Dato: 22. december  
Kontor: Lægemiddelkontoret  
J.nr.: 2008-13009-742  
Sagsbeh.: ani  
Fil-navn: SUU132

**Besvarelse af spørgsmål nr. 132 (Alm. del), som Orla Hav har stillet til ministeren for sundhed og forebyggelse den 26. november 2008. Spørgsmålet er stillet efter ønske af Orla Hav (S).**

**Spørgsmål 132:**

"Med henvisning til følgende fra Epi-Nyt nr. 47: "Samlet set er Danmarks hidtidige unikke situation med rationel brug af antibiotika og lav forekomst af resistens truet, og der er brug for initiativer til at imødegå dette." bedes ministeren kommentere stigningen i antibiotikaforbruget i Danmark og oplyse, hvad baggrunden er for den stigende anvendelse af bredspektrede antibiotika. Ministeren anmodes endvidere om at oplyse, hvilke initiativer han agter at tage for at reducere unødvendig anvendelse af antibiotika i Danmark."

**Svar:**

De danske sundhedsmyndigheder er løbende opmærksomme på antibiotikaforbruget og resistensudviklingen i Danmark. Overvågningen sker blandt andet via DANMAP-samarbejdet, hvor der udarbejdes en årlig rapport med overvågningsresultaterne. Epi-Nyt nr. 47 omhandler resultaterne af DANMAP-rapporten for 2007.

Danmap-rapporten for 2007 konkluderer bl.a., at antibiotikaforbruget i Danmark stadig er lavt sammenlignet med andre europæiske lande, men stigningen giver grund til bekymring.

Jeg vil gerne henvise til min besvarelse af spørgsmål nr. 255, hvoraf det fremgår, at Lægemiddelstyrelsens Forum for Vurdering af Lægemidler vil vurdere udviklingen i antibiotikaforbruget i oktober 2008.

På et møde den 8. oktober 2008 i Forum for Vurdering af Lægemidler fremlagde Lægemiddelstyrelsen data vedrørende forbruget i Danmark sammenlignet med andre europæiske lande. Hovedkonklusionerne heraf var:

- Det overordnede forbrug af antibiotika i Danmark ligger tilsyneladende i den lavere ende i forhold til resten af Europa.
- Forbruget af antibiotika i DK er ligeledes i den lavere ende i forhold til resten af Norden, men forbruget i DK er steget alle år siden 1999.
- Forbruget af makrolider og penicilliner med udvidet spektrum er på linie med andre europæiske lande.
- Forbruget af quinoloner, tetracykliner og kombinations-penicillin er lavt i forhold til andre europæiske lande.

Baggrunden for stigningen i anvendelsen af de bredspektrede antibiotika kan ikke entydigt fastlægges, ligesom det ideelle antibiotikaforbrug ikke objektivt kan fastlægges. Det vurderes, at faktorer såsom ændret befolkningssammensætning, mere

komplicerede behandlingsforløb, og tilsigtede forbrugsændringer, fx grundet ændring i vejledninger, kan spille en rolle.

Som tidligere oplyst til udvalget overvejer jeg forskellige mulige initiativer vedrørende forbruget af antibiotika og udviklingen af resistens i Danmark. Jeg vil naturligvis orientere Folketingets Sundhedsudvalg om resultatet af mine overvejelser.

Til orientering kan det desuden oplyses, at der den 18. november 2008 blev afholdt den første europæiske antibiotikadag i EU-medlemslandene. Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse har, bl.a. i den forbindelse, udgivet pjecen ”Antibiotika – kun når det er nødvendigt”, som er udsendt til samtlige praktiserende læger og apoteker i Danmark, og som desuden er tilgængelig på ministeriets hjemmeside [www.sum.dk](http://www.sum.dk). Pjecen oversendes i pdf-format til udvalget orientering.